
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 

 

EDITAL DE RETOMADA DOS CONCURSOS PÚBLICOS N° 001, 

002/2007 E 17/2007 E 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 E 

011/2008 

 

O Reitor da Universidade Regional de Blumenau, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela lei Municipal n° 746/2010 e pelo 

Estatuto da Universidade Regional de Blumenau, e 

 

 CONSIDERANDO a extinção em 25 de agosto de 2010 da Ação 

Civil Pública n.º 008.08.023501-5, que tramitou perante a Vara da Fazenda 

Pública da Comarca de Blumenau/SC, cuja liminar suspendeu todos os atos 

de nomeação, provimento e realização de concursos para quaisquer cargos da 

Fundação Universidade Regional de Blumenau; 

 CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC 

firmado em 25 de agosto de 2010 com o Ministério Público da 14ª 

Promotoria de Justiça da Comarca de Blumenau e com a anuência do 

Município de Blumenau, nos autos da referida ação civil pública; 

CONSIDERANDO a aprovação da Lei Complementar nº 743/2010, 

que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Administrativa da FURB; da 

Lei Complementar nº 745/2010, que institui o Estatuto do Magistério Público 

Municipal de Blumenau da Educação Superior, do Ensino Médio e da 

Educação Profissionalizante, estabelecendo regras relativas ao quadro 

respectivo, ao regime de trabalho aos planos de carreira; da Lei 

Complementar nº 746/2010, que dispõe sobre as regras para a aplicação do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais aos Servidores da FURB, 

sancionadas pela Chefia do Poder Executivo Municipal de Blumenau (SC) 

em 19 de março de 2010; 

 



DETERMINA 

 

1- O restabelecimento dos atos relativos aos Concursos 

Públicos regidos pelos Editais n° 001, 002 e 017/2007; e 

001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 e 011/2008; 

2- A notificação de todos os candidatos inscritos mediante 

correspondência eletrônica acerca das regras de 

processamento para os concursos públicos definidos no item 

anterior; 

3- Publicação de Retificação dos Editais de Concurso Público 

n° 007/2008 – Estágio de Prática Jurídica e n° 011/2008 - 

Teoria Geral do Processo e Direito Processual Civil I, II, III, 

IV e V; 

4- A publicação de todos os atos referentes a estes concursos 

públicos no sítio: www.furb.br/concursodocente.  

 

Blumenau (SC), 22 de outubro de 2010. 

 

Prof. Dr. Eduardo Deschamps 

Reitor 

 


